
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea lucririlor:
Investigafii pedologice la scara 1:10000 in 14 UAT ale raionului Floreqti (set complet),

inclusiv: s. Cerni{a, s. Ciripciu, s. Cogerni{a, com. Cuhureqtii de Jos, com. Cuhureqtii de Suso
s. Cunicea, com. Japcao s. Nipadova, s. Sinitiuca, s.Temeleufi, s. Tirgul-Vertiujeni, com.

Viscdu{i, s. Vertiujeni, s. Ziluceni.

prin procedura de achizilie: Licitafie deschisi

1. Denumirea autoritilii contractante: Agentia Relafii Funciare gi Cadastru

2. IDNO: 1006601000266

3. Adresa: mun. Chiqiniu, str. SergheiLazo,4S

4. Num[rul de telefon lfax: 022-88-12-55 I 022-63-73

5. Adresa de 
.e-mail 

gi de internet a autorit[lii contractante: info@arfc.gov.md,
www.arfc.gov.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentalia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP -

info@arfc. gov.md, wwJv. arfc. gov.md

7. Tipul autoritifii contractante 9i obiectul principal de activitate (daci este cazul, menliunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizilie sau ci achizilia implicfl o
alti formi de achizilie comund):

Autoritatea administrativd centrald; reahzarea politicii statului in domeniul relaliilor funciare,
valorificdrii qi ameliordrii terenurilor degradate, organizdrii teritoriului, cadastrului qi evaluarii
bunurilor imobile, geodeziei, cartografiei qi geoinfbrmaticii.

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitilile, si
participe la procedura de achizilie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

9. ln cazul in care contractul este impirlit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;

N,r.
d/o

Denumirea
Iunu"i!,r1 T.v, iilorl

, lucririlor solicitate

Unitatea
,de

misurl,

Cantitate
a

Specificarea tehnicl
deplinl solicitattr,

' 
Standaide de

.referintl

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

I 71354300-7

lnvestiga!i i
pedologice la scara
1 :10000  in  14  UAf
raionului Floregti

(set complet)

Uniu!i
administra

tiv-
teritoriale

t 4

Prevederile Legii nr.
124111992 privind

reglementarea de stat
a regimului

propriet6lii funciare,
cadastrul funciar de
stat gi monitoringul

funciar.

2 500 000,00

Valoarea estimativl totalS
2 500 000,00



3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

Pentru 14 UAT (1 lot - set comPlet).

10.Admiterea sau interzicereaofertelor alternative: nu se admite
( ind icat i  se admite sau nu se admite)

11. Termenii 9i condiliile de livrare/prestare/executare solicitali:

luna martie-decembrie 2020

12. Termenul de valabilitate a contractului: pin5 la 31 decembrie 2020

13. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): Da
(indicali da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere

de lege sau al unor acte administrative (dupi caz):

prevederile Legii nr. I24lll992 privind reglementarea de stat a regimului proprietitii funciare,

cadastrul funciar de stat gi monitoringul funciar, Hotdririi Guvernului nr.2411995 pentru aprobarea

Regulamentului cu privire la conlinutul documentaliei cadastrului funciar general, ordinul Agenliei

Refalii Funciare gi Cadastru nr. 04 din24.0l.20I9 cu privire la aprobarea Caietului de sarcini

privind investigatiile pedologice. --

(se menlioneaza respectivele acte cu putere de lege 9i acte administrat ive)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora 9i a criteriilor de seleclie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (ale) cerin!elor eventual impuse; se menlioneazi informaliile solicitate (DUAE,

documentatte

Nr.
dlo

Descrierea criteriului/cerin!ei Mod de demonstrare a indePl in i r i i
criteriulu i/cerin!ei:

Nivelu l  min im/
Obligativitatea

1
Garanlie pentru ofertd

Scrisoare de garan[ie bancard, sau
transfer pe contul de decontare al
Beneficiarului, 0,7Vo din suma
contractatd

Da

2

Dovada inregistrdrii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale din lara
in care ofertantul este stabilit

Cefiificat/decizie de inregistrare a
intreprinderiiiextras din Registrul de
Stat al persoanelor juridice - copie,
confirmatd prin aplicarea semndturii Si
S t amp ilei ofertantului

Operatorul economic nerezident va
prezenta documente din lara de origine
care dovedesc forma de inregistrare/
atestare ori apartenenla din punct de
vedere pro.fesional

Da

3
Actul care atestd dreptul de a executa
lucrdrile de investigatii pedologice
(statutul intreprinderii/instituliei publice
sau/gi extras privind genurile de activitate
ale entitatii)

Copie - confirmatd prin semndtura Si
qtampila umedd a ofertantului

Da

4
Oferta Original - confirmatd prin semndtura

Si Stampila umedd ofertantului
Da

5 Devizul de clieltuieli Fornfi liberd Da



o
Graficul de executare a lucrdrilor Original - confirmatd prin semndtura

Si Stampila umedd ofertantului
Da

7
Declaratie de neincadrare in situatiile ce
determind excluderea de la procedura de
atr ibuire, ce vin in apl icarea aft .  l8 din
Lesea nr .  131 d in  03 .07 .2015

Original - confirmatd prin semndtura
qi Stampila umedd ofertantului

Da

8
Declaralia privind conduita eticd qi
neirnplicarea in practici frauduloase gi de
corupere

Original - confirmatd prin senmdtura

Si Stampila umedd ofertantului
Da

9
Fonnularul informativ despre ofertant Original - confirmatd prin semndtura

Si rstampila umedd ofertantului
Da

1 0
Declaralia cu privire la obligaliile
contractuale fa[d de alli beneficiar (dupd
caz\

Original - confirmatd prin semndtura

Si Stampila umedd ofertantului
Da

t l

Declaralie privind experienla similard

Ofertantul (operator economic sau
membrii asocierii impreund) trebuie sd
demonstreze clt a finalizat in ultimii 5
ani (calculali pinb la data limita de
depunere a ofertelor):
- Lrn contract ce au avut ca obiect
executia unor lucrdri similare cu cele ce
fac obiectul contractului ce urmeazd a fi
atribuit, cel pu{in egal cu 75 o/o din
valoarea viitorului contract;

Si/sau
valoarea cumulatd a tuturor contractelor
executate in ultimul an de activitate sd
fie egal6 sau mai mare decit valoarea
viitorului contract.

Original - confirmatd prin semndtura

Si Stampila umedd ofertantului
insolit de copia contractului anterior
cu lucrdri similare

Si/sau
Declara!ie privind lista principalelor
lucrdri executate in ultimul an de
activitate

Opelatorul  economic trebuie sb
nominalizeze contractul/ contractele
in baza cdrora se intrunesc cerinfele
stabilite, pentru fiecare dintre acestea
prezentindu-se informalii detaliate,
conform urmdtoarelor documente
suport:

-  copi i  ale
respectivu I u i/respectivelor
contract/contracte, astfe I incit
autoritatea contractanth sb poatd
identifica natura lucrdrilor executate.
valoarea acestora gi pre{ul;
procesul verbal de receplie Ia
termi narea lucrdrilor similare, care
atestd executarea lucrdrilor

Da

t 2 Declaralie privind dotdrile specifice,

utilajul qi echipamentul necesar pentru

indeplinirea. corespunzdtoare a

contractului

Original - confirmatd prin semndtura

,si Stampila umedd ofertantului
Documente care atestd faptul cd
operatorul economic se afl6 in posesia
utilajelor, instalalii lor gi/sau
echipamentelor indicate de autoritatea
contractantd, acestea fiind fie in
dotare proprie, fie inchiriate, necesare
indepl in ir i i  contractu lui

Da

1 a
I J

Lista personalului necesar pentru
indeplinirea corespunzdtoare a ob iectul Lr i
contractului ce urmeazb a fr atribr"rit
(personalul de specialitate aare va avea
un rol esential in indeplinirea acestuia)

Original - confirmatd prin semndtura

Si Stampila umedii ofertantului
Da

T4 Raportul financiar anul2019 (9 luni)
copie - confirmatd prin semndtura Si
S t amp il a u m e dd o.fer t antului

Da

t 5 Certificat privind lipsa salr existenta
restan{elor fatd" de Bugetul public
national

Certi/icat de e.fectuare sistematicd a
pldlii impozitelor, contribuyiilor
eliberat de Inspectoratul Fiscal

Da

J



copie, confirmatd prin aplicarea
semndturii Ei Stampilei umede a
ctfertantului

T6
Certificatul de atestare tehnico-
profesionalS a specialistilor certifi cati

copie - confirmatd prin semndtura ;i
$tampila umedd a ctfertantului_

Da

1 1
t l Avizul fondatorului Scrisoare de referinla Da

1 8
Perioada de garanlie a lucrdrilor dupd
semnarea procesului verbal de receplie
terminarea lucrdrilor

Scrisoare de garanlie privind
executarea lucrdrilor

Da

t 9 Cifra medie anuald de afaceri in ultimii 3
aniconform lPO14

2 500 000 lei Da

20 Demonstrarea accesului la personal/ un
organism tehnic de specialitate, care sd
garanteze asigurarea unui control al
calitatii.

Documente prin care se demonstreazd
cd operatorul economic are acces la
laboratoare de incercdri qi teste a
materialelor ce vor .fi utilizate, in
conformitate cu natura Si specificul
lucrdrilor ce ,fac obiectul viitorului
conrac[.

Da

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazal licitaliei deschise, restrinse 9i al

procedurii negociate), dupi caz

17. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificali dacd se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic cle achizi l ie sau l ici tal ia electronic[): l ici tat ia electronicl

18. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupa caz):

Capacitatea tehnico-economici a operatorului economic.

19. Criteriul de evaluare aplicat tru adiudecarea contractuu

Nr. Denumirea criteriului Documente
necesare pentru

nrezentare

I Oferta confirmata prin semndtura 9i
stam pila o fertantului;

Original

2 . Certificatul de inregistrare a
intreprinderii (copie)

Copie autentificat6

J . Copie licenlei/auto rizaliei de activitate
pentru domeniu investigagii pedologice

Copie autentificatd

A
T . Informatii generate despre ofeftant Conie autentifrcata

5 . Informalii despre specialiqti pedologi
certificati (3)

Original

6. Informalii despre utilaj ele cerlificate
detinute de intreprindere (1 laborator)

Copie autentiflcata

7. Informatii despre arhiva intreprinderii Orieinal

8 . Informalii despre graficul de executare a
lucrdrilor

Original

9 . Cinci lucrdri executate in a. 2019 Originalele
lucrarilor

lui



I erue l0r;

Preill olener

Garantia de bund executare a contractului
:

Termenul de executare a lucrdrilor conform graficului de execulie (cu respectarea

proceselor tehnololice) -

PondereaTo

I
I

2

80

5

a
J

1 0

4
poiouau o. garanfie a lucrarilor executate, dupf, semnarea procesului verbal de

receplie la terminarea 1u..6.ilo
5

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantaioase din punct de vedere economic' precum

23.

24.

derile lo

21. Termenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini la: fora exactdJ 16.00

- De: [data|03.02.2020

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi clepuse electronic prin intetmediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschider i i )

Ofertele intirziute vor fi respinse'

25. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

exceplia cazului cintl ofertele aufost depuse ptin sIA uRSAP',.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

Limba de Stet

27. Respectivul contract se referi la un proiect 9i/sau program finanlat din fonduri

Uniunii Europene: bugetul statului pe anul2020,

12020 (miiloace aloca
(se specific6 denumirea proiectului 9i/sau programului)

28. Denumirea 9i adresa organismului competent de solulionare a contestaliilor:

Agenlia Nalion ald pentru S o lulio narea C ontestaliilor

Adresa: mun. Chigindu, bd. Stefan cel Mare 9i Sitnt nr,124 (et.4)' MD 2001;

T el"tF aile mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 1, c o ntes tatii@ans c. md

Data (datele) 9i referinla (referin!ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunlul respective

(daci este cazul):--

30. in cazalachiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor

viltoar€:

31. Data publicirii anunlului de intenlie sau, dupi caz,precizarea ci nu a fost publicat un

astfel de anun{: ianuarie 2020

ale

29.



32. Datatransm
participare:

n cadrul proceduri i  de achizit ie publici se va uti l iza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronicE a ofertelor sau a cererilor de
participare

Acceptd

sistemul de comenzi electronice Acceptd

facturarea electronicd Acceptd

oldtile electronice Acceptd

34. Contractul intri sub incidenla Acordului privind achiziliile guvernamentale al

Organizaliei Mondiale a Comerlutui (numai in cazul anunlurilor transmise spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): &
(se specificd da sau nu)

35. Alte informalii relevante: --

Conducdtorul grupului de lucru:

iterii spre publicare a anunlului de
13.01.2020

33. i

tefan CRI


